

ПРОМИСЛ МУСИТЬ РОЗВ'ЯЗАТИ
ПИТАННЯ БЕЗРОБІТТЯГУБЕРНАТОР РІЧІ СТАВИТЬ ПИТАННЯ ПЕРЕД
ПРОМИСЛОМ.

ІВАНТ СОЛФОР СПРІНГ (Вест Вірджинія). — Альберт Річі, губернатор штату Меріленд, у своїй промові на відкритті конвенції Вирджинської Адвокатської Палати остерігав американський промісел, що промісел не може існувати довше, не розв'язавши питання безробіття. Вічно повторювані безробіття і кризи мусять деморалізувати і підприємців і робітників. Край може кинути за ґраток до системи обезпечення на випадок безробіття, що на думку бесідника, доведло би край до панування бюрократії, якою злі наслідки вже видно в багатьох краях Європи.

В ОБОРОНІ СВОБОДИ ПРЕСИ.

НЮ ЙОРК. — На кораблі „ль де Франс“ зібрався збори представників кількох газет з різних частин Америки та встановили „Комітет Свободи Преси“, що має боротися проти всяких заходів обмеження свободи преси.

Комітет має виступити проти ухвалення законів, які не дозволяють газетам подавати до відомо читачів правдивих фактів.

ГУБЕРНІВ ПЛАН МАЄ ОЩАДИТИ УРЯДОВИ 7 МІЛІОНІВ ДОЛАРІВ.

ВАШІНГТОН. — Департамент Скарбу обчислює, що ощадності в різних департаментах федерального уряду, заведені на основі недавнього прикладу президента Губера, заощадять урядові коло 7 мільйонів доларів на рік.

Щоби ослабити побоювання, уряд запевняє, що його план ощадності не обмежає планів будови нових державних будинків. На цю ціль уряд думає видати в цьому році 120 мільйонів доларів або два рази більше, як звичайного року, щоби допомогти безробітним.

НЮЙОРСЬКИЙ КРАВЕЦЬКИЙ СТРАЙК СКИН-ЧІВСЬ.

НЮ ЙОРК. — Від 20,000 до 30,000 кравців, зайнятих при виробі мужеської й дитячої одягу, вернулися до праці, коли юнія „Амалгаментед Кліотінг Воркерс оф Америка“ зробила угоду з представниками підприємств на місці старої угоди, що скінчилася 1 липня.

При підписанні угоди, котра обмежила страх робітників щодо повороту „свєтшани“, мейор запевнив юнію, що міська поліція вже виступила, щоб запобігти вживанню бандітів у промислових неспорозуміннях.

СУД ПІДДЕРЖУЄ ПРАВО ПІКЕТУВАННЯ.

ПАТЕРСОН (Ню Джерсі). — Перед міським судом ставали вчора 34 страйкарів, обжалованих поліцією за безправне пікетування. Поліція говорила, що їх арештовано за те, що вони пікетували перед фабрикою, в котрій не було страйку. Пікети закінчили, що в даній фабриці страйку ще не було, але вони владі на те і пікетували, щоби дати знати робітникам про страйк. Суддя рішив, що робітників мали на це право.

За те суддя покарав двох з них за те, що вони роздавали летючий про страйк. По міському закону вони на це не мали права без дозволу поліції. Накладаючи на підсудних кару по 5 доларів, суддя радим їх виступити апеляцію від його вироків, щоби вийти суд рішив, чи цей закон годиться з конституцією.

СТРАЙКАРИ ГОДЯТЬСЯ НА ПОСЕРЕДНИЦТВО УРЯДУ.

ПОТНЕМ (Конетикот). — Загальні збори страйкуючих робітників шовкових фабрик постановили згодитися, щоби стейтвий комішенер працював посередником між ними та підприємцями.

Проти цього посередництва виступили радикальні агітатори. Вони тепер збираються організувати похід страйкарів до Стейтхової Дому.

ЗНАЙШЛИ РАДУ.

ЛАМАР (Колорадо). — Місцеві фермери почали збирати пильні коники, що навістилися їх околиці та починали все збіжжя й кукурудзу, та снувати їх, щоби вживати їх у зимі для годівлі курей.

Фармер, котрий придумав цей ужиток, каже, що він „зібрав“ тринадцять бушів пильних коників з кожного акра свого поля.

ПРОТИ ОБМЕЖЕННЯ ЛОВЛІ РИБИ НА МОРЮ.

МЕТЕМЕК (Квібек). — На конференції більшість, що тепер тут відбувається, прочитав д-р Гарі Кайла, шотландський біолог, незвичайно цікаву працю про вплив людини на розмноження риби в океані. Він доказував, що перешкоди величини деяких риб, зокорюваних спеціальними законами, стала зменшуватися наслідком цих законів. Це було вислідом того, що зокорюваної риби було забагато. На тій основі д-р Кайл радить бути дуже осторожним з законами захищати для морських животин.

ІТАЛІЙСЬКА ПРЕСА ПРО НАС.

„Ілюстраціє дель Пополю“ містить переклад „Козіків“ Ог. Стороженка. „Газета дель Пополю“ з Турину містить рецензію на журнал „Україна“, який видає п. Левада Липовецька. „Ла Шампа“ містить статтю про концерт українських пісень в Турині. „Оссерваторе Романо“ з 4. червня вмістило статтю про боротьбу з більшовизмом на Радянській Україні.

РІДКИЙ ЮВІЛЕЙ.

„Пролетарська Правда“ з 17. VI. приносить статтю про п'ятирічний ювілей „Комуніста“, що виходить у Харкові. Цей ювілей так заслуженого для московської справи на Україні часопису взявся характеризувати ніхто інший, як С. Косіор. Аджех як Полікині. Москалі у нас говорять про свої заобутки і що вони заславо змогли зробити для України. В статті, присвяченій ювілеєві, названий „П'ять років боротьби“, С. Косіор пише про наш національно-культурний „революційний розвиток“ та що чимало до цього прислухався „Комуніст“. Хто в це сумнівається, що він був нічим іншим, як гіздом шерешня, де вично гуляти про українську контрреволюцію та про безастерожені „виношення“ всіх навізів Москі?

Якщо його засади були для Москви, свідчать той факт, що в Київі в короткому часі будуть виходити московська „Правда“ та московський „Комуніст“. Помалу назад до москалізму; поволимо, але вперто. Дійсно, гідний ювілей.

КАРТИНА СПРАВНИХ РОБОТНИКІВ.

„Комуніст“ з 15. VI. пише слідуюче: „Негайно оздоровити кооперацію Дніпробуду. На всім Дніпробуді немає спеціальних кімнат роздільних робітників на місці їхньої роботи. Робітники загальною тисячю годів відстоюють тільки по хліб і що декади витрачають утрое більше, щоб одержати харчові картки. А на майдані „А“ на будуваний заводі Дніпрокомбуду стан з обслуговування робітників не можна назвати іншак, як заочинним. Знов робітники вбавлені змоги швидко одержати хоч будувальні картки. Про обслуговування вечірних змін ніхто й не гадає“.

Що можна про таку заочинність над українським робітником, в „Большевик“ сказати? Люди голодні мусять їсти тільки нем, але й нічого правдова, щоб тільки їхні праці збогачувала Росія. Аджех так буде тривати, доки Україна не буде самостійною, щоб український робітник не працював для чужинців.

ЗБОРИ РОСІЙСЬКИХ МОНАРХІСТІВ.

В Парижі відбулися річні збори представників російських монархістичних організацій. Збори мали за ціль утворити єдиний антибільшовицький фронт. Першу промову виступив відомий монархист Марков, потім говорив Кругельський, Трахтевський та інші. В резолюції постановлено підтримувати акцію „великого князя Кирила“, президента російського престолу.

ЧЕРЕЗ ЛІХЕ СВИДОСТВО.

Лєслав Урбанський, умен 7. класу одної з лівських гімназій, дістав ліхе свідство так званого тілу й докорів родичів, що він як Львова і пропав без сліду. За ним шукають родичі і поліція, але безуспішно.

ЗНОВ УБИЛИ ЧЕКИСТА.

Радянська преса пише, що в Москві коло самого будинку ДПУ на Лубинській невідомі контрольною застрелили чекиста, Мессіна у хвилині, коли він виходив на вулицю. Вбивчин зникли без сліду.

ВІКЛАД СТРУВЕ.

Відомий російський політичний діяч П. Б. Струве приїхав до Варшави і виступив на виступі про теперішню економічну кризу в Європі і про більшовицьку господарську систему. На його думку більшовицька політика не підприємство чи політичне, подоктоване політичними мотивами, і вона скінчиться невдачею. Далі Струве доказував, що майбутнє національна Росія не матиме імперіалістичних тенденцій і буде життя з Польщею в дружних відносинах.

В СПРАВІ ОГЛОШЕНЬ І ФОТОГРАФІЙ ЧЛЕНІВ І ВИДАВЦІВ КАЛЕНДАРЯ У. Н. СОЮЗУ НА РІК 1932.

Календар У. Н. Союзу, який розподіляють в багатьох тисячах примірників, є найбільшим середником до оглошування поміж американськими українцями. Хто має який бізнес, а залежить йому на тім, аби про нього знало як найбільше людей, повинні дати своє оголошення до календаря У. Н. Союзу. Цини є великі: простий, звичайний, що накладає бодає виставити 30,000 примірників. Ця ж сторона, 34 кл. налічує \$30.00; половина \$15.00; червта \$10.00; восьма чиста \$5.00; перша й остання сторона в оглошенні по \$35.00. Хто хотів би в своїм оголошенні містити також і фотографію, що до своєї своєї бізнесу, мусить прислати з неї готову до друку клішу; коли ж, то пошлє, коли виготовлення такої клішу з фотографії, то знають, що його оголошення буде стільки короче коштувати, скільки вносить копії виготовлення з фотографії друкарської кліші.

Текст оголошень мусить знаходитися в редакції по день 30 серпня 6. р. Гроші за оголошення належить посылати рівночасно. Оголошення на картках безсильно не будуть друкуватися.

Фотографії братів і Товариств, Видів У. Н. Союзу, а також журналістів і режисерів, школи, будівлі, які є при видавцях У. Н. Союзу (коли який друкар, співак, то пародист і т. п., не є при видавцях У. Н. Союзу, таких пісень ухвалити не будуть помішувати у календарі), хотіли б одні їх фотографії були поміщені в календарі на 1932 рік, розв'язати їх прислати на адресу „Свободи“ найдашле по день 30 серпня 6. р. Рівночасно просить прислати з фотографії чек або монету, згідно з вимогами на ім'я „Свободи“ на суму \$10.00. Лі гроші умістяться на покриття копій виготовлення з фотографії друкарської кліші. Місце в календарі безкоштовно.

Всі фотографії мусять бути добре опановані.

Всі писання належить адресувати: „СВОБОДА“ 41-43 GRAND ST., 2nd F., P. O. BOX 346, JERSEY CITY, N. J.

НАПАД НА УНІВЕРСИТЕТСЬКОГО ПРОФЕСОРА.

До Тишини біля Дукаї (нов. Коросно) прийшов, як турист, професор львівського університету, Йосиф Світковський. Він заочував у туристичній скорості в т. зв. Пуші са І-ена. Вночі напали на професора 5 бандітів і забрали йому 80 зол. та валізу з біллями.

ЗІ СТРАХУ ПЕРЕД АЛІМЕНТАМИ.

Різню Ткачик з Катюшю любив Марту Тиху і любов не залишалася без наслідків. Різню Ткачик не хотів платити аліментів, тому авні ніж, який різав свині, покрав свою дитину на 4 часті і закопав трупа на полі. Але Марта Ткачик про те не знала, а коли довідалася, що вчинив батько з дитиною, пошла в розпукку, материнське серце запитувало пісми за смерть немовляти і він жінка сама повиламола про все поліцію. Різника арештували і засудили на 5 жіт в'язниці.

ПРИМУСОВА ПОЗИЧКА.

Московський уряд видав 14. VI. розпорядження до всіх федеративних та автономних республік в Большевій про обов'язкове стягування „позички 3. вирішального року“. Це стягування відбувається в той спосіб, що всім робітникам та службовцям „стягують“ односторонню платню. Чи їхні родини мають що їсти і в що одягнутися, що цим турбується? А що значить серед нишньої скрути в Большевій відібрати робітників цілісмовичу платню, це мало хто може собі уявити. Тому й нема нічого дивного, коли врешті вже й робітництво починає виступати проти більшовиків. Простягав же нічого казати, бо більшовицькі комісари мають право самостійно вимірювати селянську розмір позички.

ЯК ПОШИРЕНА ПРЕСА НА УКРАЇНІ.

„Пролетарська Правда“ подає, що тираж харківського „Комуніста“ вносить 300 тисяч. Коли зваяти, що комуністів на Україні є більше як 300 тисяч, та що кожний більшовицький комуніст мусить читати кілька часописів, нічого дивного, що такий тираж „виноситься“. Аджех же часопис, де найбільший побіг членів ДПУ слуга московський на Україні.

НОВИЙ УНІВЕРСИТЕТ БЕЗБОЖНИКІВ.

„За Свободу“ подає, що в Тамбові більшовики відкрили новий атеїстичний університет, у якому вивчаються 200 агітаторів безбожників.

ЗА ДЕЗЕРТИРСТВО.

У варшавських військових суді засудили капітана І. Подку артилерії, Миколу Максимовича, на 5 жіт в'язниці за те, що він дівч. дезертирував з війська і пік до Праги. Чеська влада арештувала його і віддала польській владі.

ІТАЛІЙСЬКА ВІЙНА.

В еспанській пресі Гітлі Алві, де є дуже багато Італіан, мічаво одного білшовицького свята, пришло до нещасної битви між двома італійськими племенами, які від війни себе не наїдали. Підчас битви згинуло кількадесят осіб, а ще більше було ранених.

ПЕРЕЛІТЕЛИ З НЮ ЙОРКУ ДО ЦАРГОРОДУ

БЕЗПЕРЕРИВНИЙ ЛІТ ТРЕВАВ 49 ГОДИН. ЗДОБУЛИ НОВИЙ РЕКОРД ЛЕТУ НА ВИДАЛІ.

ІСТАНБУЛ (Туреччина). — Американські летуни Борден та Полендо прилетіли сюди на літаку „Кейп Код“ з Нью Йорку. В дорозі вони пробували 49 годин і за той час без перерви перелетіли 5,014 миль. Цим вони побили рекорд лету на віддалі, який установив французький летун Кост своїм перелетом з Парижа до Манджурії.

Перелітаючи над Парижем, летуни скинули з літака кілька примірників ньюйорської газети „Ді Нью Йорк Таймс“ та листа до головного посади міста. Один з механіків летючого поля під Парижем знайшов ці газети в 11 годині ранком, а в 1-шій годині вони вже були в міській ратуші. Летуни розповідають, що над океаном вони летіли в тумані, а тому бачили море лиш один раз. Крім того туман був над Англією й над Альпами. Летіти доволу дуже високо, піднімаючись понад туман.

Найцікавою частинною подорожі вважають лет понад Альпи. В Царгороді (Істанбул) на летючому полі їх стрінув американський посол, представники турецької влади та кількатисячній натовп народу. Обидва летуни почувались добре й не дуже стомлені, бо керуючи літаком поперемінно, вони мали час на відпочинок. Лише безперервну гудіння мотора більше двох діб майже заглушало їх.

ЛЕТЯТЬ НАВКОЛО СВИТА.

БЕРЛІН (Німеччина). — Звідси вилетіли до Москви американські летуни Гердон і Пенборн. Вони вилетіли з Нью Йорку одначасно з Борденом і Полендом та не який щасливий їх лет був до Європи. Гердон і Пенборн планували долетіти без перерви до Москви, але їм довелось спинитися в Англії, а потім в Берліні. Це затримало їх у дорозі на 21 годину довше, ніж взяло часу в Поста й Гаті для перелету до Берліна. Всех Гердон і Пенборн сподівались перелетіти навколо світа за п'ять днів і побити рекорд, який установили Пост і Гаті.

Гердон і Пенборн думають летіти з Москви через Сибір іншою ротою, щоб скоротити собі дорозу. При вилеті їх з Берліна місцеве метеорологічне бюро попередило їх, що в дорозі вони стрінуть погану погоду. Та вони на це не звернули уваги, бо хочуть установити новий рекорд шкості лету навколо світа.

ЛЛОЙД ДЖОРДЖ ПОПРАВЛЯЄТЬСЯ.

ЛОНДОН (Англія). — Після операції нирок Ллойд Джордж поправляється так добре, що навіть здикував своїх лікарів. Після одужання він планує чотиримісячну поїздку по світі, щоб остаточно поправити своє здоров'я.

КОНСТИТУЦІЮ ЕСПАНІ УХВАЛЕНО.

МАДРИД (Еспанія). — Еспанські установи збори прийняли нову конституцію еспанської республіки. Після того тимчасовому урядові Замори, висловолено довіря значною більшістю й він остаточно при владі.

Крім того ухвалено кілька дуже важних законів, як, наприклад, про свободу релігії, про реорганізацію армії, а також затверджено в більшості всі революційні реформи, які вже перевів уряд.

РАКА МОЖНА ВИЛІЧИТИ.

ПАРИЖ (Франція). — На третьому всевітньому зїзді лікарів, що діють хвороби при помочі рад, три лікарі робили звіт про наслідки лікування ними рака. Вони приходять до того висновку, що радом можна вилічити рака, але тільки тоді, коли хворобу захоплено в самих початках.

Без біда в тому, що люди, хворі на рака, звертаються до лікарів у більшості запізно, коли вже хвороба набрала таких поважних розмірів, що годі її лікувати.

ФРАНЦУСЬКО-ІТАЛІЙСЬКІ ПЕРЕГОВОРИ.

ПАРИЖ (Франція). — Цимі діями відновлюються французько-італійські переговори в справі обмеження розбуйв воєнних фінансів цих держав. Як відомо, такі переговори розблизли востане вжучого року. Тепер сподіваються, що вони можуть прийти до порозуміння, бо Німеччина заявила, що вона спиняє будову своїх нових кружляків.

Не дає можливість Франції піти на деякі уступки Італії.

ПОВСТАНЦІ БІЛЯ ПЕКІНА.

ШАНГАЙ (Китай). — Манджурські війська мали великі втрати в боях з повстанцями в північній частині Китаю. Вони відходять до себе в Манджурію. Повстанці вже захопили кілька міст недалеко старої китайської столиці, Пекіна, й зарпокують захопленням її.

ЗАКЛАДЕ КОРУПЦІЮ МІНІСТРАМ.

БУДАПЕШТ (Угорщина). — Член парламенту, католицький священик Турчанин, зробив даремно містрам уряду. Ветелна заклад корупції та хабарництва. Ця заява й відповілі міністрів викликали засідання в парламенті. Предсідний парламенту закрив засідання, не маючи іншого способу втихомирити парламент.

